1

2025 年 5 月 13 日

各 位

会社名 株式会社エクサウィザーズ

代表者名 代表取締役社長 CEO 春田 真

 (コード番号：4259 東証グロース）

問合せ先 コーポレート統括本部長 CFO 前川 智明

コクー株式会社との合弁会社設立に関するお知らせ

株式会社エクサウィザーズ（以下、「当社」）は、2025 年 5 月 13 日開催の経営会議において、以

下のとおり、コクー株式会社（以下、「コクー」）との間で、同年 8 月を目途に合弁会社（以下、「本

合弁会社」）を設立することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

 Exa Enterprise AI が提供する exaBase 生成 AI は、2023 年 6 月の有料サービス開始以降、約 740

社、7 万以上のユーザーにご利用いただき、国内市場シェア 1 位を獲得しています*1。高精度・高速レ

スポンスの GPT-4o や論理的思考が可能な o3-mini を利用できるほか、禁止ワードの登録や機密情報ブ

ロック機能などを標準で備えており、最新の生成 AI モデルを容易かつセキュリティの面でも安心して

利用いただける点を評価いただいています。

コクーは 2019 年の創業以来、「EXCEL 女子」「BI 女子(R)」「デジマ女子(R)」「RPA 女子(R)」*2

等の社会の DX を支援する「DX 人財サービス」を提供してきました。また、2023 年 3 月に生成 AI を

活用して、企業の業務の生産性向上を図ることを目的とした「AI 女子(R)」サービスの検証をスター

ト。2024 年 7 月に「AI 事業」を開始し、企業の生成 AI 活用の定着と生産性向上を実現しています。

 Exa Enterprise AI は、コクーと 2023 年 12 月に業務提携契約を締結し、コクー社内における人材

育成を支援し、コクーは exaBase 生成 AI を導入した企業に対して専門人材を派遣し、生成 AI の導入

や活用サポートをする取り組みを進めてまいりました*3。

 この度、本取り組みをさらに加速させるとともに、エクサウィザーズが持つ AI 技術と、コクーが持

つ企業へ生成 AI を導入してきた知見を活かし、業務の自動化を行うための新しい生成 AI サービスの提

供を目指し、本 JV の設立の合意に至りました。

*1 出典：デロイト トーマツ ミック経済研究所「法人向け生成 AI 導入ソリューションサービス市場動向

https://mic-r.co.jp/mr/03170/

2

2024 年度版」、2024 年 8 月 13 日付プレスリリース：「exaBase 生成 AI」が 「法人向け生成 AI 導入

ソリューションサービス市場動向 2024 年度版」 において市場シェア 1 位を獲得

*2 「BI 女子(R)」「デジマ女子(R)」「RPA 女子(R)」「AI 女子(R)」は、コクー株式会社の登録商標です。

*3 2023 年 12 月 12 日付プレスリリース：https://exawizards.com/archives/26260/

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

新たなに設立される合弁会社においては、「AI で、はたらくを、もっと豊かに」の実現を目指し、

以下の事業を行っていくことを予定しております。

・生成 AI の導入支援、専門人員によるサポート

・生成 AI の活用サポート

・生成 AI 活用コンサルティング

・exaBase 生成 AI の代理販売

（２）合弁会社の概要

（１） 名称 AI スマートワーク株式会社

（２） 所在地 都内予定

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 田部井 正

（４） 事業内容
生成 AI の導入支援、専門人員による活用サポート、活用コンサル

ティング、exaBase 生成 AI の代理販売

（５） 資本金 5,000 万円

（６） 設立年月日 2025 年 8 月（予定）

（７） 決算期 6 月期

（８） 純資産 5,000 万円

（９） 総資産 5,000 万円

（10） 出資比率
コクー株式会社：66.6％

株式会社エクサウィザーズ：33.4％、

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 コクー株式会社

（２） 所在地 東京都千代田区神田神保町 3-29 帝国書院ビル 5 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 入江 雄介

（４） 事業内容 人財×デジタルを主体とした、IT インフラ、EXCEL 女子、デジタ

https://mic-r.co.jp/mr/03170/
https://exawizards.com/archives/27919/
https://exawizards.com/archives/27919/
https://exawizards.com/archives/26260/

3

ルマーケティング、RPA、データサイエンス、AI の各事業

（５） 資本金 5 億 5 百万円

（６） 設立年月日 2019 年２月６日

（７） 大株主及び持株比率 非公開

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係
2023 年 12 月に当社連結子会社の株式会社 Exa

Enterprise AI と業務提携契約を締結

関連当事者へ

の該当状況
関連当事者に該当しない

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態*

決算期 2022 年６期 2023 年６期 2024 年６期

 総資産 401 百万円 638 百万円 800 百万円

 利益余剰金 △157 百万円 △314 百万円 △189 百万円

 純利益 △157 百万円 △157 百万円 △189 百万円

※当該会社は、非公開会社であり最近３年間の経営成績及び財政状態のうち、決算公告で公表している項目

のみ記載しております。その他の項目については、相手先との守秘義務の関係で詳細な記載は省略しま

す。

４．日 程

（１） 経営会議決議日 2025 年 5 月 13 日

（２） 契約締結日 2025 年５月中

（３） 設立日 2025 年８月（予定）

（４） 事業開始日 2025 年 11 月（予定）

５．今後の見通し

 本件事業における成果が、当社の業績に与える影響は精査中ですが、中長期的に当社の業績向上に資

するものと考えています。合理的な算定が可能となり、また業績に重要な影響を与えると判明した場合

には、速やかに開⽰します。

以 上